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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou a významem BOZP, jakožto důležité součásti

každého podniku. Cílem je seznámení se základní legislativou, která je nezbytná pro sestavení

konkrétního plánu BOZP na staveništi s bližším zaměřením na zákony a nařízení vlády,

ze kterých je při zpracovávání plánu čerpáno. Dále jsou v textu rozebrány odpovědnosti

zadavatele, zhotovitele a koordinátora BOZP včetně určení fáze, kdy má být plán BOZP

zpracováván a kdy je nutné určit koordinátora BOZP. Před zpracováním konkrétního plánu

BOZP bude představena struktura plánu BOZP tak, jak je dána dle zákona.

Annotation:

This bachelor thesis deals with the issue and significance of OSH as an important part of

every enterprise. The aim is to get acquainted with the basic legislation, which is necessary

for the preparation of a specific OSH plan at a construction site with a closer focus on the

laws and regulations of the government from which the plan is drawn. Furthermore, the

responsibilities of the contracting authority, the contractor and the OSH coordinator, including

the determination of the stage when the health and safety plan is to be elaborated and when it

is necessary to designate the OSH coordinator, are also discussed in the text. Prior to the

elaboration of a specific OSH plan, the structure of the OSH plan will be presented as

prescribed by law.
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1 Úvod

Dodržování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále BOZP) ze strany zaměstnance

i zaměstnavatele patří mezi nejdůležitější činnosti, a to nejen ve stavebnictví. Pokud význam

jejího dodržování podceníme, může dojít k poškození majetku, v horším případě i ke zranění

či usmrcení osob. Je tedy nutné se této problematice velmi důkladně věnovat.

Každý zaměstnanec je povinen dbát na své zdraví a dodržovat platné předpisy tak, aby

předešel možným zraněním a dalším fatálním následkům. Nejen zaměstnanec,

ale i zaměstnavatel nese odpovědnost za zajištění BOZP. Právo na bezpečnost a ochranu

zdraví při práci je naším ústavním právem a vychází ze zákona č. 2/1993 Sb., Listiny

základních práv a svobod. Na základě hrozeb, které vyplynuly ze zkušeností

či předvídatelnosti možných následků různých činností, byly vytvořeny předpisy, různá

omezení, doporučení, zákony a nařízení, jejichž dodržováním jsme schopni dostatečně zajistit

bezpečnost a ochranu zdraví při práci. Můžeme se však v praxi setkat s případy, kdy tyto

předpisy nebyly dodrženy. Tento delikt je způsoben nejen snahou o úsporná opatření, která

se dotýkají bezpečnosti práce, ale i pochybením ze strany zaměstnance i zaměstnavatele

v procesu školení BOZP, přestože zákon č. 262/2006 Sb., Zákoník práce (část V.) udává

povinnosti zaměstnance a zaměstnavatele v tomto procesu, které je nutné dodržovat.

Cílem této práce je poukázat na problematiku BOZP a zdůraznit důležitost jejího dodržování,

vymezení základních pojmů, které je nutné chápat, seznámení se základní legislativou

se zaměřením na Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích

na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích a představení konkrétního Plánu

BOZP. Rozsah této práce je velmi značný, proto je zaměřena převážně na konkrétní

legislativu a problematiku, která je řešena v praktické části práce.
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2 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

2.1 Význam BOZP

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je nedílnou součástí každé činnosti, nejen

ve stavebnictví. Bezpečnost práce existuje tak dlouho, jako práce samotná. Vždy bylo potřeba

dbát na své zdraví a nevystavovat se zbytečnému riziku. Postupem času se začala tvořit

omezení, doporučení, normy a zákony, které nyní pomáhají předejít následkům z rizik

různých činností. Nejde pouze o odpovědnost za náš vlastní život, ale zároveň nevystavovat

riziku naše kolegy a ostatní osoby, se kterými přicházíme do styku. Ve většině větších

stavebních podniků je BOZP zajišťována Bezpečnostním managementem, vedoucími

pracovníky, koordinátory apod. Činnosti, při kterých ve stavebnictví dochází k nejvyššímu

počtu pracovních úrazů, jsou činnosti vykonávané přímo na staveništi, což je hlavní důvod,

proč se plán BOZP zaměřuje převážně na rizikové činnosti plynoucí z práce na staveništi.

Každý zaměstnavatel i zaměstnanec si musí uvědomit důležitost dodržování BOZP.

Nedodržování BOZP může mít fatální následky nejen na vlastní zdraví, ale i na zdraví

ostatních. Je obecně známo, že pokud je zaměstnanec obeznámen s problematikou a riziky své

pracovní činnosti, jedná opatrně a dodržuje předepsané postupy, předpisy a nařízení tak, aby

své zdraví skutečně neohrožoval. Proto je také zaměstnavatel ze zákona povinen zajistit

školení pracovníků, a to tak, aby byl zaměstnanec seznámen s možnými riziky a s možnostmi

předcházení rizik dříve, nežli bude práci vykonávat.

Druhy školení1:

 vstupní – při nástupu zaměstnance do práce,

 při změně pracovního zařazení nebo druhu práce, při zavedení nové technologie nebo

změny výrobních prostředků nebo technologických postupů a v případech, které

mohou mít podstatný vliv na bezpečnost a ochranu zdraví při práci,

 opakované periodické – termíny pro opakované školení BOZP nejsou stanovené

žádným předpisem, doporučuje se použít jako vzor četnost školení stanovenou

v zákoně o požární ochraně,

 specializační – školení pro vybrané profese, vyžaduje-li to povaha rizika a jeho

závažnost (např. jeřábníci, lešenáři, svářeči, vazači).

1 TOMÁNKOVÁ, J. a ČÁPOVÁ, D. Management staveb. Praha: FinEco, 2013. ISBN 978-80-86590-12-7. str.

202,203
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2.2 Úrazovost ve stavebnictví

Každý rok dochází ve stavebnictví k mnoha nehodám, které bohužel mnohdy

končí doživotním postižením zdraví nebo úmrtím. Zaměstnavateli zákoník práce ukládá

za povinnost vyhotovit zprávu o pracovním úrazu. Tyto záznamy o úrazech jsou pak dále

zpracovávány a vyhodnocovány příslušnými úřady, odbory apod. Při určování pracovních

úrazů je v první řadě nutné definovat, co je a co není legislativně považováno za pracovní

úraz. V zákonu č. 262/2006 Sb., části 5, HLAVA III, díl 5 – Pracovní úrazy a nemoci

z povolání, oddíl 4 – Společná a zvláštní ustanovení o pracovních úrazech a nemocech

z povolání, § 271k je pracovní úraz definován.

 Pracovním úrazem pro účely tohoto zákona je poškození zdraví nebo smrt

zaměstnance, došlo-li k nim nezávisle na jeho vůli krátkodobým, náhlým a násilným

působením zevních vlivů při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním

(§§ 273 a 274),

 Jako pracovní úraz se posuzuje též úraz, který zaměstnanec utrpěl pro plnění

pracovních úkolů.

Za smrtelný úraz je považován nejen úraz, na jehož následky zaměstnanec zemřel

bezprostředně po úrazu, ale i takové poškození zdraví, na jehož následky postižený

zaměstnanec zemřel nejpozději do 1 roku.

Dále je v zákonu č. 262/2006 Sb., části 5, HLAVA IV, §§ 273 a 274 popsán pracovní úkol,

aby bylo zřejmé, jak posoudit daný úraz podle druhu činnosti, při které se úraz stal a také

místa, kde k úrazu došlo.

 Plněním pracovních úkolů je výkon pracovních povinností vyplývajících z pracovního

poměru a z právních vztahů založených dohodami o pracích konaných mimo pracovní

poměr, jiná činnost vykonávaná na příkaz zaměstnavatele a činnost, která

je předmětem pracovní cesty.

 V přímé souvislosti s plněním pracovních úkolů jsou úkony potřebné k výkonu práce

a úkony během práce obvyklé nebo nutné před počátkem práce nebo po jejím skončení

a úkony obvyklé v době přestávky v práci na jídlo a oddech konané v objektu

zaměstnavatele a dále vyšetření u poskytovatele zdravotních služeb prováděné

na příkaz zaměstnavatele nebo vyšetření v souvislosti s noční prací, ošetření při první

pomoci a cesta k němu a zpět. Takovými úkony však nejsou cesta do zaměstnání a zpět,
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stravování, vyšetření nebo ošetření u poskytovatele zdravotních služeb ani cesta

k němu a zpět, pokud není konána v objektu zaměstnavatele.


[…]


a úprava a řízení provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce

a technických zařízení, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice, ve znění pozdějších

předpisů.

Vyhláška č. 70/2012 Sb., o preventivních prohlídkách, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 77/1965 Sb., o výcviku, způsobilosti a registraci obsluh stavebních strojů,

ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, ve znění pozdějších

předpisů.

Vyhláška č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové

užívání staveb, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb, ve znění pozdějších předpisů.
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3.15 Kontrolní dny BOZP

Kontrola dodržování postupů stanovených Plánem BOZP bude probíhat průběžně každý den,

a to nejen pod dohledem koordinátora BOZP, ale i pověřenými pracovníky každého

zhotovitele a vedoucími pracovníky jednotlivých pracovních úseků. Kontrolní dny se budou

pořádat nejméně jednou za týden, a budou probíhat v součinnosti koordinátora BOZP a všemi

zhotoviteli stavby pro řešené období. Kontrolní dny budou zaměřeny převážně na aktualizaci

Plánu BOZP a řešení bezpečnostních opatření pro práce, které se budou v nejbližší době

realizovat. V případě zjištění skutečnosti, která snižuje bezpečnost a ochranu zdraví při práci

osob na staveništi, oznámí koordinátor tuto skutečnost zhotoviteli, který je za dotyčné

opatření zodpovědný, aby provedl nápravu.

O provedení kontrolního dne se provede záznam do Stavebního deníku.

3.16 Aktualizace plánu BOZP

Tuto verzi plánu BOZP nelze považovat za konečnou. Během prováděných prací se mohou

objevit skutečnosti a rizika, kvůli kterým musí být plán aktualizován koordinátorem BOZP.

Veškeré změny plánu musí být oznámeny všem vedoucím pracovníkům a zaměstnancům,

na které se Plán BOZP vztahuje. Všechny osoby budou seznámeny se změnami a jejich

akceptaci stvrdí svým vlastnoručním podpisem.
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4 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámení se základní legislativou BOZP s bližším zaměřením

na zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti

nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy, a také na Nařízení vlády č. 591/2006

Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci

na staveništích, kde jsou vypsány základní úkoly a povinnosti zhotovitele stavby, zadavatele

a koordinátora BOZP s informacemi, kdy je nutné určit koordinátora BOZP a jaké podmínky

(odborná způsobilost, praxe aj.) musí splňovat. Dále jsou rozebrány požadavky na pracoviště

a pracovní prostředí a požadavky na pracoviště a pracovní prostředí na staveništi.

Z Přílohy č. 6 k NV 591/2006 Sb. byla dále zpracována struktura plánu BOZP v jednotlivých

bodech, které slouží jako podklad pro tvorbu Plánu BOZP.

S použitím platných norem a předpisů, týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

na staveništi, byl v praktické části bakalářské práce vytvořen Plán BOZP pro Polyfunkční

bytový dům v Praze 6 – Břevnov. V plánu jsou uvedeny základní údaje o stavbě,

jako je lokalita, popis a rozsah stavby a rozdělení stavby do jednotlivých stavebních objektů,

které jsou zakresleny v nákresu zařízení staveniště, který zahrnuje oplocení staveniště,

vyznačení vjezdů na staveniště, umístění zdvihací technicky – jeřábů a stavebního výtahu,

umístění sanitárních kontejnerů, skladovací a kancelářské kontejnery aj. Dále se v Plánu

BOZP nachází výčet jednotlivých prací a činností, pro které byla zpracována pravidla

a doporučení pro eliminaci rizika poškození zdraví a majetku. Plán BOZP je uzavřen výpisem

právních předpisů, týkajících se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi

a informací o aktualizaci plánu, která musí být prováděna také při probíhajících pracích,

jakmile bude zjištěna skutečnost, která může ohrozit zdraví osob.

Od roku 2016, kdy došlo ke změně NV č. 591/2006 Sb., se změnil přístup k tvorbě plánu

BOZP, a to právě díky stanovení pevné struktury těchto plánů s informacemi o jejich rozsahu

a obsahu, což byl velký krok kupředu vzhledem k dřívější rozmanitosti plánů BOZP. Tento

krok by měl do budoucna zajistit kvalitnější bezpečnost na staveništi a pracovištích.
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SÚIP (Státní úřad inspekce práce)

ZBOZP (Zákon č. 309/2006 Sb., zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci)

OIP (oblastní inspektorát práce)

SZ (stavební zákon)

NV (nařízení vlády)

OKEČ (Odvětvová klasifikace ekonomických činností)

CZ-NACE (Klasifikace ekonomických činností)

IZS (Integrovaný záchranný systém)

NP (nadzemní podlaží)

PP (podzemní podlaží)
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