I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PLÁN BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI
Jméno autora: Michal Umlauf
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Michal Vondruška, Ph.D
Pracoviště oponenta práce: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta stavební, Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student v teoretické části bakalářské práce formálně správně analyzoval právní aspekty řízení bezpečnosti práce ve stavebnictví. V praktické části se student věnoval rozboru Plánu BOZP pro polyfunkční bytový dům, který byl zpracován z pohledu investora a koordinátora bezpečnosti práce, pravděpodobně v úrovni projektu pro stavební povolení. Přestože je tento plán zpracován obsahově dobře, je příliš obecný. Očekával bych větší podrobnosti v jednotlivých kapitolách a zamyšlení studenta nad přesahem řízení BOZP ve stavebním projektu do procesního řízení stavební firmy.

Otázka:

Může investor svěřit roli koordinátora BOZP dodavateli stavby?

Jakým způsobem mohla být řízena bezpečnost práce v analyzovaném projektu z pohledu dodavatele stavby?

Kdo nese odpovědnost za řízení BOZP u dodavatele stavby?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 18.6.2017

Podpis: